εἰρημένον περὶ Δημᾶ, καὶ περὶ σοῦ εἰπεῖν νῦν, ὅτι, *Μακάριος Α. C. 1342*
 ριος ἡμᾶς ἐγκατέλιπεν, ἀγαπήσας τὸν νῦν αἰῶνα, καὶ ἐπο-
 ρεύθη εἰς Θεσσαλονίκην. ἂν ἐχοῆν μεμνημένον, καὶ ὡς νῦν
 ἀνοσιώτερα καὶ ἀδικώτερα πολλῷ τολμᾶς, τὸν οὐδὲν ἔμε *P. 520*
 5ἡδικηκότα αὐτοχειρίᾳ μονονονχὶ πειρώμενος φονεύειν, χάριν
 ἀξίων ἐν τούτῳ κατατιθέμενος τοῖς τὴν ἀρχιερωσύνην ἐγχει-
 ρίσασιν, αἵμασιν ἀδίκοις μολύνων τὰς χεῖρας, μὴ ἐμοῦ κα-
 ταψηφίζεσθαι ἀδικίαν καὶ ἀγνωμοσύνην περὶ βασιλέα, οὐδὲν
 οὔτε πρότερον, οὔτε μέχρι νῦν ἀνάξιον τῆς εἰς ἐκεῖνον
 ιοφιλίας εἰργασμένον. περὶ μὲν οὖν τῆς εἰς βασιλέα καὶ
 τοὺς παῖδας ἐμοῦ εὐγνωμοσύνης λόγον οὐδένα πρὸς σὲ ποι-
 ἥσομαι νῦν, καθάπαξ τὰς φρένας διεφθορότα καὶ ἄδικα καὶ
 παράνομα καὶ λέγοντα καὶ διανοούμενον περὶ ἐμοῦ, ἀλλ᾽
 ὑστερον, ἡγίκα ἀν ἐθέλῃ θεός. περὶ δὲ ὡν εἰρηκας, ὡς δεῦ
 15βασιλίδος ἵκετην καὶ πατριάρχου γενέσθαι, ὡς ἀν συγγνώμην
 παρασχόμενοι πρόνοιάν τινα ποιήσωνται πρὸς παντάπαισιν
 ἀπολέσθαι, ἐκεῖνο εὐκαιρον εἰπεῖν, ὅτι, μὴ κλαίετε ἐπ' ἐμὲ, θυ-
 γατέρες Ἱερουσαλήμ, ἀλλ' ἐφ' ἑαυτὰς καὶ ἐπὶ τὰ τέκνα ὑμῶν.”
 πρὸς μὲν οὖν ἐκεῖνον δὲ βασιλεὺς τοιαῦτα ἀπεκρίνατο.
 20 νγ'. ‘Υπὸ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνοντος καὶ ἐκ Θετταλίας *C*
 ἦκον πρέσβεις, καλοῦντες βασιλέα καὶ δεόμενοι ἀρχεῖν σφῶν.
 καὶ πρότερον τε γὰρ ἔτοιμοι ἤσαν ὑπακούειν καὶ τὰ ἐκείνουν
 μᾶλλον ἤροῦντο, ἢ βασιλίδος, καὶ τότε δὲ δύμονογάσαντες

tibi possunt occinere: Macarius nos reliquit, diligens hoc sacculum,
 et profectus est Thessaloniam. Quorum te memorē esse oportet,
 et horum simul, quae nunc sceleratiora magisque impia nou re-
 cormidas: dum me, qui laesi neminem, tantum nou per temet
 fonaris occidere (dignas videlicet isto modo gratias referens iis,
 qui episcopatum tibi mandaverunt) et nefarie effuso sanguine manus
 tuas scelerare: ita me ingratae et improbae in imperatorem voluntatis
 non accusasses, qui nihil unquam eius amicitia indignum
 perpetravi. De mea igitur in illum et liberos eius pietate nullum
 nunc tecum semel depravato ac de me pessime existimante loquen-
 teque verbum commutabo: sed cum Deus voluerit. Quod autem
 inieciisti in sermone, oportere me imperatrici ac patriarchae sup-
 plicare, ut, data venia, saluti mæcae prospectum velint, illud apposite
 responderim. Filiae Hierusalem, nolite flere super me: sed super
 vos ipsas flete et super filios vestros. Haec ad Macarium coram
 imperator.

53. Sub idem tempus etiam e Thessalia legati cum ad se vo-
 cant et orant, ut sibi praesit: nam et antea eius potius, quam
 Augustae partes amplexi, principe suum esse cupiebant, et tunc
 concorditer mittentes, ad gubernacula eundem invitabant. Impera-
 tor cum pro veteri benevolentia, tum quod nunc ultro ei se subii-